
ВСТРЕЧА КУЛЬТУР

Участники выставки прове-
ли мастер-классы: одни пока-
зывали, как изготовить глиня-
ные игрушки, другие  – изде-
лия из эпоксидной смолы, тре-
тьи  – букеты и купажи из 
крымских трав, сухоцветов и 
живых цветов. Также в рамках 
мероприятия состоялось на-
граждение победителей кон-
курса «Крымский сувенир». Их 
определили в семи номинаци-
ях: «Этнографический суве-
нир», «Сувенир территории», 
«Музейный сувенир», «Собы-
тийный сувенир», «Сувенир-
игрушка», «Линейка сувенир-
ной продукции» и «Гастроно-
мический сувенир». На кон-
курс поступило 127 заявок от 
54 крымских умельцев и ма-
стеров. В представленных ра-
ботах, как отметил глава ко-
митета Госсовета РК по ку-
рортам и туризму Роман Ти-
хончук, они передают крым-
ский быт, колорит и историю 
полуострова. 

 – Эти работы станут по-
настоящему крымским суве-
ниром, который каждый гость 
увезёт с собой в свой регион 
России,  – говорит парламента-
рий.  – Наш регион, обладая 
многообразными природны-
ми и культурными ресурсами, 

может стать центром создания 
уникальных сувениров, кото-
рые будут пользоваться спро-
сом как у туристов, так и у 
местных жителей.

Глава республиканского 
Минтуризма Сергей Ганзий 
пояснил, что, выступая с ини-
циативой провести конкурс, 
ведомство преследовало цель 
показать разнообразие и уни-
кальность крымских сувени-
ров и заодно систематизиро-
вать сувенирную продукцию с 
крымским колоритом.

 – Это украшения и куклы, 
изделия из камня, жести и се-
ребра, керамика и кожа, стек-
ло и шитьё,  – отметил ми-
нистр.  – Каждый такой суве-
нир сочетает в себе традиции 
и историко-культурные цен-
ности нашего многонацио-
нального региона. 

ЧАСТИЧКИ ПРИРОДЫ

Кондитер из Симферополя 
Марина Суворина представи-
ла на конкурс «Крымский на-

бор» из пряников и баночки с 
джемом. По её словам, изю-
минкой стали пряники с 
крымскими травами.

 – Можно сказать, это моё 
авторское решение,  –  призна-
лась «Крымской газете» кон-
дитер.  – Идея изготавливать 
пряники с травами пришла 
год назад. В тесте представлен-
ных на конкурс пряников, на-
пример, есть чайная роза, су-
блимированные ягоды мали-
ны и клубники. 

Агрофирма «Тургеневская» 
приняла участие в конкурсе с 
набором «Крымский подарок». 
По словам офис-менеджера 
предприятия Екатерины Ки-
селёвой, его с полуострова ту-
рист может увезти как «ча-
стичку целебной крымской 
природы». 

 – В наборе гидролат (души-
стая вода. – Ред.) розы маслич-
ной, эфирное масло лаванды, 
собранное из цветочков этого 
растения, и мешочек с цвета-
ми лаванды. Последний мож-
но использовать как нату-
ральный ароматизатор, гидро-
лат – как тоник для кожи, а 
эфирное масло – в целях аро-
матерапии. 

Свою сувенирную продук-
цию представила на выставке 
и «Крымская газета».

Василий АКУЛОВ.

СТР. 5Предложение по капитальному ремонту многоквартирных домов Республики Крым 
от Регионального оператора на 2026 год 16+

ВСЁ МОЁ, 
РОДНОЕ   

В Евпатории на туристическом маршруте «Малый Иерусалим» прошла 
выставка-ярмарка работ участников конкурса «Крымский сувенир». 

Около ста конкурсантов представили  свои работы – от традиционных 
изделий народных промыслов до современных дизайнерских решений.

В СТРАНЕ И КРЫМУ

СЕЗОННОЕ СНИЖЕНИЕ. С наступлением 
лета цены на овощи и фрукты в России 
снизились на 1-12% за неделю. Однако в 
годовом выражении большинство пози-
ций значительно повысились: капуста – 
на 61%, лук – на 48%, картофель – на 
45%. Из 15 популярных позиций лишь 
черешня (-14%) и редис (-1%) стоят де-
шевле, чем год назад. Эксперты связы-
вают удорожание с ростом издержек 
производства.

АФРИКАНСКИЙ ВЕКТОР. Россия работа-
ет над созданием специального фонда 
для поддержки инвестиций в Африку. 
Как сообщил министр экономического 
развития Максим Решетников, форми-
руются многочисленные межправи-
тельственные комиссии с африкански-
ми странами, а логистические компа-
нии открывают новые маршруты на 
континент. Ведутся переговоры по 
снятию барьеров в двусторонней тор-
говле.

ДЛЯ НОВЫХ КОМПЛЕКСОВ. На ПМЭФ 
Крым заключил договоры на 60 млрд 
рублей по строительству жилья. За-
стройщиками выступят крымские ком-
пании. 46 млрд направят на семь жилых 
комплексов в Алуште и Симферополе, 5 
млрд – на ЖК в селе Трудовом, 9 млрд – 
на ЖК в Бахчисарае вокруг водохрани-
лища. 

КАДРОВЫЙ РЕЗЕРВ. На базе Романов-
ского колледжа индустрии гостеприим-
ства 50 студентов завершили професси-
ональное обучение по направлению 
«горничная 2-го разряда». В ходе про-
граммы они изучили правила уборки, 
уход за текстилем, санитарные нормы, 
стандарты обслуживания и основы кли-
ентского сервиса. Всем выпускникам, 
прошедшим обучение, вручены дипло-
мы государственного образца, сообщи-
ли в Крымском отделении Российских 
студенческих отрядов.

ЦИФРА 
4,6  МЛН БАНКОВСКИХ КАРТ выдано 
крымчанам на 1 апреля. За год их число 
увеличилось почти на  треть. Теперь 
на  каждого жителя региона в  среднем 
приходится по две карты.

СКАЗАНО
«Это генеральная и страте-
гическая линия, которая 
была на Западе с самого 
начала. И серьёзно мысля-
щие люди всегда это знали. 
Знали, что, если Украина 

станет независимым государством, её 
будут использовать как таран для того, 
чтобы уничтожить Россию... Украина не 
может быть просто Украиной. Она – или 
Россия, или анти-Россия. И вот они сде-
лали анти-Россию».

Андраник МИГРАНЯН, российский 
политолог, профессор МГИМО.

«Крымский сувенир» призван 
сделать Крым центром создания 
уникальных авторских изделий. 
Фото: Гала АМАРАНДО

ТВ: понедельник
вторник

Издаётся с 6 июля 1934 года

№ 106 (22053)

ПОНЕДЕЛЬНИК

23 июня
2025 года

GAZETACRIMEA.RU

НА КОНКУРС ПОСТУ-
ПИЛО 127 ЗАЯВОК ОТ 54 
КРЫМСКИХ УМЕЛЬЦЕВ И 
МАСТЕРОВ. В ПРЕДСТАВ-
ЛЕННЫХ РАБОТАХ ОНИ 
ПЕРЕДАЮТ КРЫМСКИЙ 
БЫТ, КОЛОРИТ И ИСТОРИЮ 
ПОЛУОСТРОВА

БОЛЬШЕ 
ФОТО 

НА САЙТЕ 



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым2
ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня
2025 года

gazetacrimea.ru

КРЫМ НА 7 МЕСТЕ В НАЦИОНАЛЬНОМ РЕЙТИНГЕ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА
kianews24.ru

УКАЗ ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
О  природной чрезвычайной ситуации регионального характера, связанной 

с гибелью сельскохозяйственных культур вследствие заморозков
В соответствии со статьями 1, 4.1, 11 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характе-
ра», пунктами 24, 25 Положения о единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 
декабря 2003 года № 794, постановлением Правительства Российской Федерации от 21 мая 2007 года 
№ 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 
ликвидации последствий стихийных бедствий от 5 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев 
информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», зарегистрированным в 
Министерстве юстиции Российской Федерации 16 сентября 2021 года № 65025 (далее – приказ МЧС 
России № 429), статьями 64, 65 Конституции Республики Крым, статьей 9 Закона Республики Крым от 
9 декабря 2014 года № 25-ЗРК/2014 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций», 
статьями 10, 12 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнитель-
ных органах Республики Крым», протоколом заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Республики Крым от 28 мая 2025 года 
№ 11 в связи с ситуацией, сложившейся в апреле, мае 2025 года на территории Республики Крым в 
результате прохождения опасных метеорологических явлений, постановляю:

1. Отнести сложившуюся в апреле, мае 2025 года на территории Республики Крым ситуацию, свя-
занную с прохождением опасных метеорологических явлений, к природной чрезвычайной ситуации 
регионального характера (в соответствии с подпунктом 2.3.13 подпункта 2.3 критериев информации о 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, установленных приказом МЧС России 
№ 429).

2. Определить границы зоны природной чрезвычайной ситуации регионального характера на терри-
ториях муниципальных образований городской округ Судак Республики Крым, Белогорский район Ре-
спублики Крым, Нижнегорский район Республики Крым, Красногвардейский район Республики Крым, 
Первомайский район Республики Крым.

3. Органам управления и силам территориальной подсистемы Республики Крым единой государ-
ственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – ТСЧС) продолжить 
функционирование в режиме «чрезвычайная ситуация», введенном для органов управления и сил ТСЧС 
с 27 декабря 2024 года Указом Главы Республики Крым от 28 декабря 2024 года № 433-У «О техноген-
ной чрезвычайной ситуации регионального характера, связанной с разливом нефтепродуктов». 

4. Министерству сельского хозяйства Республики Крым организовать выполнение первоочередных 
мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной ситуации в рамках полномочий.

5. Главам администраций муниципальных образований, указанных в пункте 2 настоящего Указа, 
обеспечить выполнение первоочередных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной си-
туации в рамках полномочий.

6. Определить руководителем ликвидации природной чрезвычайной ситуации регионального ха-
рактера Председателя Совета министров Республики Крым Гоцанюка Ю. М., ответственными долж-
ностными лицами за осуществление ликвидации природной чрезвычайной ситуации на территории 
муниципальных образований Республики Крым глав администраций, указанных в пункте 2 настоящего 
Указа, министра сельского хозяйства Республики Крым Кратюка Д. В.

7. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.
Глава Республики Крым 

С. АКСЁНОВ
г. Симферополь,
10 июня 2025 года
№ 159-У

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

от 17 июня 2025 г. № 341 
г. Симферополь

 О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым 
от 23 июня 2016 года № 272

В соответствии с пунктами 26, 30 Правил предоставления молодым семьям социальных выплат на 
приобретение (строительство) жилья и их использования, утвержденных Постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 17 декабря 2010 года № 1050, статьёй 84 Конституции Республики 
Крым, статьёй 20 Закона Республики Крым от 19 июля 2022 года № 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных 
органах Республики Крым»

Совет министров Республики Крым постановляет:
Внести в постановление Совета министров Республики Крым от 23 июня 2016 года № 272 «О неко-

торых вопросах предоставления молодым семьям социальных выплат и дополнительных социальных 
выплат на приобретение жилых помещений или создание объекта индивидуального жилищного строи-
тельства в рамках мероприятия федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обе-
спечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федера-
ции» следующие изменения:

пункт 1 постановляющей части дополнить подпунктами 1.5 и 1.6 следующего содержания:
«1.5. Порядок внесения изменений в сводный список молодых семей – участников мероприятия по обе-

спечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем 
и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспе-
чение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого помещения или создание 
объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году, согласно приложению 5.

1.6. Порядок внесения изменений в список молодых семей – претендентов на получение социаль-
ных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства в соответствующем году в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем 
молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации 
полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате 
жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» со-
гласно приложению 6.»;

в приложении 2 к постановлению:
в пункте 2:
в абзаце третьем слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного 

надзора Республики Крым» исключить;
в абзаце четвертом слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного 

надзора Республики Крым» исключить;
в пункте 3 слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного надзора 

Республики Крым» исключить;
в пункте 4:
в абзаце втором слова «и утверждает» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Сводный список утверждается Советом министров Республики Крым.»;
абзац первый пункта 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае если на момент формирования списков молодых семей – претендентов на получение 

социальных выплат в соответствующем году возраст хотя бы одного из членов молодой семьи пре-
вышает 35 лет, данная молодая семья в течение 5 календарных дней с даты выявления указанного 
несоответствия исключается из сводного списка. Уведомление Министерством органа местного само-
управления об исключении молодой семьи из сводного списка осуществляется в течение 5 календар-
ных дней с даты внесения соответствующих изменений в сводный список.»;

в приложении 3 к постановлению:
в пункте 2:
в абзаце третьем слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного 

надзора Республики Крым» исключить;
в абзаце четвертом слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного 

надзора Республики Крым» исключить;
в пункте 3:
в подпункте «а» слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного над-

зора Республики Крым» заменить словами «Советом министров Республики Крым»;
в подпункте «б» слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного над-

зора Республики Крым» заменить словами «Советом министров Республики Крым»;
в пункте 4:
в абзаце первом слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного над-

зора Республики Крым» исключить;
в абзаце втором слова «Министерством жилищной политики и государственного строительного над-

зора Республики Крым» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:
«Список претендентов утверждается Советом министров Республики Крым.»;
дополнить постановление приложениями 5 и 6 (прилагаются).

Председатель Совета министров
Республики Крым

Ю. ГОЦАНЮК

Приложение 1
к постановлению Совета министров Республики Крым 

от « 17» июня 2025 года № 341

Приложение 5
к постановлению Совета министров Республики Крым 

от 23 июня 2016 года № 272
Порядок 

внесения изменений в сводный список молодых семей – участников мероприятия по обе-
спечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской 
Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в 
обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации», изъявивших желание получить социальную вы-

плату на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 
строительства в планируемом году

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 26 Правил предоставления молодым 
семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, являющих-
ся приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 17 декабря 2010 года № 1050 (далее – Правила), в целях реализации на территории Респу-
блики Крым мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной програм-
мы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга-
ми граждан Российской Федерации» (далее – мероприятие). 

2. Порядок определяет процедуру внесения изменений в сводный список молодых семей – участ-
ников мероприятия, изъявивших желание получить социальную выплату на приобретение жилого по-
мещения или создание объекта индивидуального жилищного строительства в планируемом году по 
Республике Крым (далее – сводный список участников, социальная выплата, молодая семья соответ-
ственно).

3. Основаниями для внесения изменений в сводный список участников являются:
1) письменный отказ молодой семьи от участия в мероприятии в соответствующем году;
2) изменение данных в документах, удостоверяющих личность членов молодой семьи;
3) решение суда, вступившее в законную силу, содержащее требования, влекущие изменения свод-

ного списка участников (восстановление, включение);
4) выезд молодой семьи на постоянное место жительства за пределы Республики Крым;
5) техническая ошибка, допущенная при формировании сводного списка участников (описка, опе-

чатка, грамматическая ошибка);
6) изменение законодательства Российской Федерации в части очередности включения органами 

местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым молодых семей в список 
участников;

7) утрата молодой семьей права состоять на учете в органе местного самоуправления муниципаль-
ных образований в Республике Крым в качестве нуждающейся в жилом помещении в соответствии с 
пунктом 7 Правил;

8) расторжение брака молодой семьей, не имеющей детей;
9) смерть одного из членов молодой семьи.
4. Изменения в сводный список утверждаются Советом министров Республики Крым.
Внесение изменений в сводный список участников обеспечивается Министерством жилищной по-

ОФИЦИАЛЬНО



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 3

ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня

2025 года

gazetacrimea.ru

ЯЛТИНСКУЮ КИНОСТУДИЮ ВОЗРОДЯТ
kianews24.ru

литики и государственного строительного надзора Республики Крым (далее – Министерство) на ос-
новании ходатайства органа местного самоуправления муниципального образования в Республике 
Крым, принявшего решение о признании молодой семьи участницей мероприятия, составленного в 
произвольной форме, с приложением документов, подтверждающих такие изменения в соответствии 
с основаниями, указанными в пункте 3 настоящего Порядка (далее – ходатайство, органы местного 
самоуправления соответственно). 

5. Министерство в течение 15 рабочих дней, следующих за днем поступления ходатайства, рассма-
тривает его и удовлетворяет либо отклоняет ходатайство.

°одатайство отклоняется Министерством в случаях отсутствия оснований для внесения изменений 
в сводный список участников, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня утверждения изменений в сводном списке участ-
ников доводит до органа местного самоуправления, представившего ходатайство, выписку из изме-
ненного сводного списка участников и публикует измененный список участников на официальном 
сайте Министерства.

Приложение 2
к постановлению Совета министров Республики Крым 

от « 17» июня 2025 года № 341

Приложение 6
к постановлению Совета министров Республики Крым 

от 23 июня 2016 года № 272
Порядок 

внесения изменений в список молодых семей – претендентов на получение социальных вы-
плат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивидуального жилищного 

строительства в соответствующем году в рамках реализации мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей федерального проекта «Содействие субъектам Российской Федерации 
в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки гражданам в обеспечении 

жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 

граждан Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 30 Правил предоставления молодым 

семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и их использования, являющих-
ся приложением 1 к особенностям реализации отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 17 декабря 2010 года № 1050 (далее – Правила), в целях реализации на территории Респу-
блики Крым мероприятия по обеспечению жильем молодых семей федерального проекта «Содействие 
субъектам Российской Федерации в реализации полномочий по оказанию государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» государственной програм-
мы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услуга-
ми граждан Российской Федерации» (далее – мероприятие).

2. Порядок определяет процедуру внесения изменений в список молодых семей – претендентов на 
получение социальных выплат на приобретение жилого помещения или создание объекта индивиду-
ального жилищного строительства в соответствующем году (далее – список претендентов, социальная 
выплата, молодая семья соответственно).

3. Основаниями для внесения изменений в список претендентов являются:
1) расторжение брака молодой семьей, не имеющей детей;
2) изменение данных в документах, удостоверяющих личность членов молодой семьи;
3) предоставление дополнительных бюджетных средств;
4) высвобождение (перераспределение) бюджетных средств в связи с изменением потребности в 

размере ассигнований, выделенных на реализацию мероприятия в текущем году;

5) техническая ошибка, допущенная при формировании списков молодых семей (описка, опечатка, 
грамматическая ошибка);

6) смерть одного из членов молодой семьи; 
7) непредставление молодой семьей документов, необходимых для получения свидетельства о пра-

ве на получение социальной выплаты, в установленный пунктом 31 Правил срок;
8) представление молодой семьей не в полном объеме документов, указанных в пунктах 18-19 Пра-

вил;
9) недостоверность сведений, содержащихся в представленных молодой семьей документах, ука-

занных в пунктах 18-19 Правил;
10) письменный отказ молодой семьи от участия в мероприятии;
11) отказ молодой семьи от получения социальной выплаты в течение срока действия свидетельства 

о праве на получение социальной выплаты;
12) утрата молодой семьей права состоять на учете в органе местного самоуправления муниципаль-

ных образований в Республике Крым в качестве нуждающейся в жилом помещении в соответствии с 
пунктом 7 Правил;

13) выезд молодой семьи на постоянное место жительства за пределы Республики Крым;
4. Изменения в список претендентов утверждаются Советом министров Республики Крым.
Внесение изменений в список претендентов обеспечивается Министерством жилищной политики 

и государственного строительного надзора Республики Крым (далее – Министерство) на основании 
ходатайства органа местного самоуправления муниципального образования в Республике Крым, при-
нявшего решение о признании молодой семьи участницей мероприятия, составленного в произвольной 
форме, с приложением документов, подтверждающих такие изменения в соответствии с основаниями, 
указанными в пункте 3 настоящего Порядка (далее – ходатайство, органы местного самоуправления 
соответственно). 

5. Министерство в течение 15 рабочих дней, следующих за днем поступления ходатайства, рассма-
тривает его и удовлетворяет либо отклоняет ходатайство.

°одатайство отклоняется Министерством в случаях отсутствия оснований для внесения изменений 
в список претендентов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.

6. Министерство в течение 5 рабочих дней со дня утверждения изменений в списке претендентов 
доводит до органа местного самоуправления, представившего ходатайство, выписку из измененного 
списка претендентов и публикует измененный список претендентов на официальном сайте Мини-
стерства.

ПРОКУРАТУРА г. СИМФЕРОПОЛЯ ИНФОРМИРУЕТ

Прокуратурой города Симферополя в целях защиты и восстановления прав ветеранов 
проведены личные приёмы двух бывших несовершеннолетних узников фашизма с вы-
ездом по месту их проживания.
 Указанные лица сообщили, что обращались в Министерство труда и социальной защиты 
Республики Крым с заявлением об установлении статуса бывшего несовершеннолетнего 
узника фашизма.
Однако в установлении статуса бывшего несовершеннолетнего узника фашизма мини-
стерством им отказано.
Вместе с тем установление факта их нахождения в местах принудительною содержания, 
созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, касается во-
просов их социальной защиты, поскольку необходимо для последующей выдачи им удо-
стоверений о праве на меры социальной поддержки.
По результатам приёма принято два заявления, при рассмотрении которых в суд направ-
лено два заявления об установлении соответствующего статуса.

ПРИКАЗ
 ИНСПЕКЦИИ ПО НА�ЗОРУ ЗА ТЕ°НИ²ЕСКИМ СОСТОºНИЕМ САМО°О�НЫ° 

МА³ИН И �РУГИ° ВИ�ОВ ТЕ°НИКИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
19 мая 2025 г. г. Симферополь № 66/ОД

«  О внесении изменений в п риказ Инспекции по надзору за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым 

от � марта 2021 г. № 27�О� «Об утверждении Административного р  егламента 
предоставления государственной услуги Инспекцией по надзору 

за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Республики Крым «Проведение технического осмотра самоходных машин 

и других видов техники»

Продолжение. Начало в № �0 от 26.0�.202�, № �� от 02.06.202�

�.�. Сроки рассмотрения жалобы
Максимальный срок рассмотрения жалобы составляет 15 рабочих дней со дня ее регистрации.
Срок рассмотрения жалобы составляет 5 рабочих дней со дня ее регистрации в случаях обжалова-

ния заявителем:
1) отказа в приеме документов;
2) отказа в исправлении опечаток и ошибок, допущенных в документах, выданных в результате пре-

доставления государственной услуги;
3) нарушения срока исправлений опечаток и ошибок.

�.6. Результат рассмотрения жалобы
По результатам рассмотрения жалобы принимается решение об удовлетворении жалобы (полностью 

или в части) либо об отказе в удовлетворении жалобы.
Решение должно содержать:
1) наименование органа, рассмотревшего жалобу, должность, фамилию, имя, отчество (при нали-

чии) должностного лица, принявшего решение по жалобе;
2) реквизиты решения (номер, дату, место принятия);
3) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического 

лица, индивидуального предпринимателя либо наименование, сведения о месте нахождения заявите-
ля – юридического лица (иностранного представительства или фирмы, не являющихся юридическими 
лицами);

4) фамилию, имя, отчество (при наличии), сведения о месте жительства представителя заявителя, 
подавшего жалобу от имени заявителя;

5) способ подачи и дату регистрации жалобы, ее регистрационный номер;
6) предмет жалобы (сведения об обжалуемых решениях, действиях, бездействии);

7) установленные при рассмотрении жалобы обстоятельства и доказательства, их подтвержда-
ющие;

8) правовые основания для принятия решения по жалобе со ссылкой на подлежащие применению 
нормативные правовые акты Российской Федерации и Республики Крым;

9) принятое по жалобе решение (вывод об удовлетворении жалобы или об отказе в ее удовлетворе-
нии);

10) меры по устранению выявленных нарушений и сроки их выполнения (в случае удовлетворения 
жалобы);

11) порядок обжалования решения;
12) подпись уполномоченного должностного лица;
13) к числу указываемых в решении мер по устранению выявленных нарушений в том числе от-

носятся:
– отмена ранее принятых решений (полностью или в части);
– обеспечение приема и регистрации заявления, оформления и выдачи заявителю расписки (при 

уклонении или необоснованном отказе в приеме документов и их регистрации);
– обеспечение оформления и выдачи заявителю результата предоставления государственной услуги 

(при уклонении или необоснованном отказе в регистрационных действиях);
– исправление опечаток и ошибок, допущенных в документах, выданных в результате предоставле-

ния государственной услуги;
– возврат заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными право-

выми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Феде-
рации, муниципальными правовыми актами.

Решение оформляется в письменном виде с использованием официальных бланков.
Орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, отказывает в ее удовлетворении в случаях:
1) признания обжалуемых решений и (или) действий (бездействия) законными, не нарушающими 

прав и свобод заявителя;
2) подачи жалобы лицом, полномочия которого не подтверждены в порядке, установленном норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым;
3) отсутствия у заявителя права на получение государственной услуги.
Основания в отказе удовлетворения жалобы:
1) наличие вступившего в законную силу решения суда по жалобе заявителя с тождественными 

предметом и основаниями;
2) решения по жалобе, принятого ранее в досудебном (внесудебном) порядке в отношении того же 

заявителя и по тому же предмету жалобы (за исключением случаев обжалования ранее принятых ре-
шений в вышестоящий орган).

¡алоба подлежит оставлению без ответа по существу в случаях:
1) наличия в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз жизни, здоровью и иму-

ществу должностных лиц, а также членов их семей;
2) текст жалобы (его часть), фамилия, почтовый адрес и адрес Øлектронной почты не поддаются 

прочтению;



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым4
ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня
2025 года

gazetacrimea.ru

ЖИТЕЛИ КРЫМА ПОМОГАЮТ БОЙЦАМ ВОЙСК ПВО В ОБУСТРОЙСТВЕ ПОЗИЦИЙ
kianews24.ru

ОФОРМИТЕ ПОДПИСКУ 
на «Крымскую газету» и «Крымский 

журнал» НЕ ВЫХОДЯ ИЗ ДОМА!

Просто 
отсканируйте 
QR-код и перейдите 
на сайт подписки

если нет времени регистрироваться 
самому, мы сделаем это за вас! 

Отправьте сообщение 
со словом «ПОДПИСКА» по тел.: 

+ 7 (978) 000 00 33

Подписаться можно по всей России! 

16+

3) в жалобе не указаны фамилия заявителя (представителя заявителя) или почтовый адрес (адрес 
Øлектронной почты), по которым должен быть направлен ответ;

4) в орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, поступило ходатайство заявителя (представи-
теля заявителя) об отзыве жалобы до вынесения решения по жалобе.

Подача жалобы в досудебном (внесудебном) порядке не исключает права заявителя (представителя 
заявителя) на одновременную или последующую подачу жалобы в суд.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава адми-
нистративного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 
рассмотрению жалобы, незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

�.7. Порядок информирования заявителя о результатах рассмотрения жалобы
Решение об удовлетворении жалобы или об отказе в удовлетворении жалобы направляется заявите-

лю (представителю заявителя) в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем его принятия, по 
почтовому адресу, указанному в жалобе. По желанию заявителя решение также направляется на ука-
занный в жалобе адрес Øлектронной почты (в форме Øлектронного документа, подписанного Øлектрон-
ной подписью уполномоченного должностного лица). В таком же порядке заявителю (представителю 
заявителя) направляется решение по жалобе, в которой для ответа указан только адрес Øлектронной 
почты, а почтовый адрес отсутствует или не поддается прочтению.

В случае оставления жалобы без ответа по существу заявителю (его представителю) направляется в 
срок не позднее рабочего дня, следующего за днем регистрации жалобы, письменное мотивированное 
уведомление с указанием оснований (за исключением случаев, когда в жалобе не указаны почтовый 
адрес и адрес Øлектронной почты для ответа или они не поддаются прочтению). Уведомление направ-
ляется в порядке, установленном для направления решения по жалобе.

¡алоба, поданная с нарушением правил о компетенции, установленных настоящим �дминистратив-
ным регламентом, направляется в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем ее регистрации, 
в орган, уполномоченный на рассмотрение жалобы, с одновременным письменным уведомлением за-
явителя (его представителя) о переадресации жалобы (за исключением случаев, когда в жалобе не 
указаны почтовый адрес и адрес Øлектронной почты для ответа или они не поддаются прочтению). 
Уведомление направляется в порядке, установленном для направления решения по жалобе.

�.�. Порядок обжалования решения по жалобе
Заявитель вправе обжаловать решение по жалобе, принятое должностным лицом, вышестоящему 

должностному лицу либо в соответствии с законодательством Российской Федерации.
�.�. Право заявителя на получение информации и документов, необходимых для обоснова-

ния и рассмотрения жалобы
Заявитель имеет право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и 

рассмотрения жалобы, при условии, что Øто не затрагивает права, свободы и законные интересы дру-
гих лиц и что указанные документы не содержат сведения, составляющие государственную или иную 
охраняемую законодательством Российской Федерации тайну.

�.10. Способы информирования заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы
Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы осуществляется путем раз-

мещения на  ПГУ, РПГУ и официальном сайте Инспекции Гостехнадзора РК.
Инспекция Гостехнадзора РК обеспечивает в установленном порядке размещение и актуализацию 

сведений в соответствующем разделе федерального реестра.
Консультирование заявителей осуществляется в том числе по телефону, Øлектронной почте, при 

личном приеме.

Приложение № 1 к �дминистративному регла-
менту предоставления государственной услуги 

Инспекцией по надзору за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Респу-

блики Крым «Проведение технического осмотра 
самоходных машин и других видов техники»

Уведомление об отказе в приеме документов, 
необходимых для предоставления государственной услуги

Настоящим подтверждается, что при приеме заявления и документов, необходимых для предостав-
ления государственной услуги «Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов 
техники», были выявлены следующие основания для отказа в приеме документов (в уведомлении об 
отказе указывается конкретное основание (основания) для отказа в приеме документов):

Представленные документы содержат недостоверные и (или) противоречивые сведения;

Представленные документы утратили силу;

Представленные заявление и документы не соответствуют требованиям, установленным �дми-
нистративным регламентом предоставления государственной услуги «Проведение периодиче-
ских государственных технических осмотров», иным нормативным правовым актам;

Подача заявления от имени заявителя не уполномоченным на то лицом;

Обращение за предоставлением государственной услуги лица, не являющегося получателем 
государственной услуги в соответствии с �дминистративным регламентом предоставления 
государственной услуги «Проведение периодических государственных технических осмотров»;

Несогласие заявителя с предложенными либо определенными Инспекцией по надзору за тех-
ническим состоянием самоходных машин и других видов техники Республики Крым местом, 
датой и временем проведения технического осмотра;

Самоходная машина, указанная в заявлении, не подлежит регистрации в органах гостехнад-
зора;

Обращение заявителя за получением государственной услуги, предоставление которой Ин-
спекцией по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Республики Крым не осуществляется;

Отсутствие полного пакета документов, предусмотренных �дминистративным регламентом 
предоставления государственной услуги «Проведение периодических государственных техни-
ческих осмотров».

В связи с изложенным принято решение об отказе в приеме заявления и иных документов, необхо-
димых для предоставления государственной услуги.

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB    BBBBBBBBBBBBB    BBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
       (должностное лицо, имеющее                        (подпись)                (инициалы, фамилия)
   право принять решение об отказе
           в приеме документов)

М.П.

Подпись заявителя, подтверждающая получение уведомления об отказе в приеме документов
BBBBBBBBBBBBBBBBB    BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB    BBBBBBBBBBBBBBB
               (подпись)                     (инициалы, фамилия заявителя)                          (дата)

Приложение № 2 к �дминистративному регла-
менту предоставления государственной услуги 

Инспекцией по надзору за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Респу-

блики Крым «Проведение технического осмотра 
самоходных машин и других видов техники»

Требования к самоходным машинам для проведения технического осмотра
1. Обеспечение свободного, беспрепятственного, непосредственного доступа к самоходной машине, 

маркировочным табличкам.
2. Обеспечение возможности осмотра узлов и агрегатов самоходной машины.

Приложение № 3 к �дминистративному регла-
менту предоставления государственной услуги 

Инспекцией по надзору за техническим состоянием 
самоходных машин и других видов техники Респу-

блики Крым «Проведение технического осмотра 
самоходных машин и других видов техники»

Сведения о заявителе
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
 (Ф.И.О. физического лица (в том числе физическо-
го лица, зарегистрированного в качестве индивиду-
ального предпринимателя), полное наименование 
организации и организационно-правовой формы 

юридического лица) в лице: (для юридических лиц)
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

(Ф.И.О. руководителя или иного
уполномоченного лица)

Контактная информация:
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
 адрес:BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
 тел.BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
Øл. почтаBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

ДатаBBBBBBBBBBBBBBBBB

Отказ в предоставлении государственной услуги 
«Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов техники»

Настоящим подтверждается, что при предоставлении государственной услуги «Проведение техниче-
ского осмотра самоходных машин и других видов техники» были выявлены следующие основания для 
отказа в предоставлении государственной услуги:

Непредставление самоходной машины на технический осмотр либо представление самоходной 
машины на технический осмотр не уполномоченным на то лицом;

Невозможность проведения технического осмотра в связи с несоответствием самоходной ма-
шины требованиям, установленным �дминистративным регламентом предоставления государ-
ственной услуги «Проведение технического осмотра самоходных машин и других видов техники»;

Обнаружение признаков подделки документов, государственного регистрационного знака, со-
крытия, изменения и (или) уничтожения идентификационного номера машин, а также подтверж-
дение от уполномоченных органов сведений о нахождении машин (компонентов в виде двигате-
ля, кузова, рамы, коробки передач, основного ведущего моста) или представленных документов 
в розыске.

В связи с изложенным принято решение об отказе в предоставлении государственной услуги.
BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB    BBBBBBBBBB    BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
              (должностное лицо)                   (подпись)                   (инициалы, фамилия)

М.П.



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 5

ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня

2025 года

gazetacrimea.ru

НА ПОЛУОСТРОВ ПОЛЗУТ СЛИЗНИ ИЗ ЕВРОПЫ
kianews24.ru

МИНИМУЩЕСТВА РК ИНФОРМИРУЕТ

ПРИКАЗ ОТ 20.05.2025 № 192-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на � года установлен публичный сервитут площадью 15 257 кв. м для размещения инже-
нерных сооружений обǤекта «Строительство подводящего водовода к земельным 
участкам, выделенным участникам СВО в Песчановском сельском поселении ƫахчиса-
райского района Республики Крым», на территории муниципального образования Пес-
чановское сельское поселение ƫахчисарайского района Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное унитарное пред-
приятие Республики Крым «Вода Крыма».

ПРИКАЗ ОТ 20.05.2025 № 193-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на 4� лет установлен публичный сервитут площадью 2� 0�2 кв. м для размещения ин-
женерных сооружений обǤекта ГУП РК «Крымэнерго» «Строительство внешних сетей 
электроснабжения электроустановок для обеспечения электроэнергией земельных 
участков, расположенных возле с. Приветного, ǂтормовское с�п, Сакский район, Респу-
блика Крым (ориентир – ƱУ КН �0:11:240701:217)», на территории муниципального об-
разования ǂтормовское сельское поселение Сакского района Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное унитарное пред-
приятие Республики Крым «Крымэнерго».

ПРИКАЗ ОТ 22.05.2025 № 200-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на 4� лет установлен публичный сервитут площадью 75 50� кв. м для размещения ин-
женерных сооружений обǤекта ГУП РК «Крымэнерго» «Строительство внешних сетей 
электроснабжения электроустановок для обеспечения электроэнергией земельных 
участков возле пос. Николаевка», на территории муниципального образования Никола-
евское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное унитарное пред-
приятие Республики Крым «Крымэнерго».

ПРИКАЗ ОТ 22.05.2025 № 201-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
до �1.12.202� установлен публичный сервитут площадью 1�� 54� кв. м для размещения 
инженерных сооружений, в том числе газопроводов, водопроводов, канализаций и 
иных трубопроводов, линий электропередач, линий и сооружений связи, а также всех 
прочих сооружений, неотрывно связанных с ними, указанных в документации по пла-

нировке территории обǤекта «Строительство и реконструкция автомобильной дороги 
Льговское – Грушевка – Судак». Этап 2.1. Строительство автомобильной дороги Льгов-
ское – Грушевка – Судак. Строительство обхода н. п. Грушевка от км �1��50 а�д «ƫело-
горск – ƾеодосия» до км 1�000 а�д «Грушевка – Судак». Строительство обхода н. п. Пере-
валовка от км ��400 до км 5�500 а�д «Грушевка – Судак». Строительство обхода н. п. 
Дачное от км 17��50 до км �1�000 а�д «Алушта – Судак – ƾеодосия», на территории муни-
ципального образования городской округ Судак Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное казённое учрежде-
ние Республики Крым «Служба автомобильных дорог Республики Крым».

ПРИКАЗ ОТ 23.05.2025 № 202-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на 4� лет установлен публичный сервитут площадью 42 ��1 кв. м для размещения ин-
женерных сооружений обǤекта ГУП РК «Крымэнерго» «Строительство внешних сетей 
электроснабжения электроустановок для обеспечения электроэнергией земельных 
участков, расположенных вблизи п. Орджоникидзе, г. о. ƾеодосия, Республика Крым 
(ориентир – ƱУ КН �0:24:240101:7�24)», на территории муниципального образования го-
родской округ ƾеодосия Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное унитарное пред-
приятие Республики Крым «Крымэнерго».

ПРИКАЗ ОТ 30.05.2025 № 215-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на 1 год установлен публичный сервитут площадью 1�� �51 кв. м для размещения инже-
нерных сооружений обǤекта «Реконструкция канализационных очистных сооружений в 
пос. Миндальное городского округа Судак с доведением мощности до 15 тыс. куб. м�сутки, 
Республика Крым», на территории муниципального образования городской округ Судак 
Республики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное казённое учрежде-
ние Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым».

ПРИКАЗ ОТ 30.05.2025 № 217-М  
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА»

Министерством имущественных и земельных отношений Республики Крым сроком 
на 5 месяцев установлен публичный сервитут площадью 111 ��� кв. м для размещения 
инженерных сооружений обǤекта «Реконструкция разводящих сетей в г. Керчи, Респу-
блика Крым», на территории муниципального образования городской округ Керчь Ре-
спублики Крым.

Обладателем публичного сервитута определено Государственное казённое учрежде-
ние Республики Крым «Инвестиционно-строительное управление Республики Крым».

ПРЕ�ЛО¡ЕНИЕ ПО КАПИТАЛ·НОМУ РЕМОНТУ МНОГОКВАРТИРНЫ° �ОМОВ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
ОТ РЕГИОНАЛ·НОГО ОПЕРАТОРА НА 2026 ГО�

«На основании части 2 статьи 182, части 3 статьи 189 ¡илищного кодекса Российской Федерации (далее – ¡К РФ) Региональный оператор уведомляет вас о том, что в многоквартирных домах в соответ-
ствии с Краткосрочным планом на 2025-2027 годы по реализации Региональной программы капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах на территории Республики Крым на 2016-2050 
годы, утвержденной постановлением Совета министров Республики Крым от 30 ноября 2015 года № 753 (в редакции постановление Совета министров Республики Крым от 28.12.2024 № 848),  утвержденным 
постановлением Совета министров Республики Крым от 28.06.2024 № 343 (в редакции постановление Совета министров Республики Крым от 27.05.2025 № 302), запланирован капитальный ремонт:»

Адреса многоквартирных домов  
в муниципальных образованиях Республики Крым

Вид работ
Плановый 

год 

Способ 
формиро-

вания
Объем Итого, руб.

в т.ч. стро-
ительный 
контроль

Финансирование

в т.ч. спецсчет 
иной, руб.

в т.ч. фе-
деральный 

бюджет, руб.

в т.ч. бюджет 
Республики 
Крым, руб.

в т.ч. за счет 
средств собствен-
ников помещений 
в многоквартир-
ных домах, руб.

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Васильченко, д. 4 крыша плоская 2026 РО 450,00 2 898 900,00 62 036,46 0,00 0,00 0,00 2 898 900,00

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Партенитская, д. 6 крыша скатная 2026 РО 540,00 4 000 320,00 85 606,85 0,00 0,00 0,00 4 000 320,00

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Победы, д. 10 крыша скатная 2026 РО 540,00 4 000 320,00 85 606,85 0,00 0,00 0,00 4 000 320,00

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Победы, д. 4 крыша скатная 2026 РО 486,00 3 600 288,00 77 046,16 0,00 0,00 0,00 3 600 288,00

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Победы, д. 8 крыша скатная 2026 РО 540,00 4 000 320,00 85 606,85 0,00 0,00 0,00 4 000 320,00

г. �лушта, пгт Партенит, ул. Фрунзенское ³оссе, д. 7 крыша плоская 2026 РО 1 132,00 7 292 344,00 156 056,16 0,00 0,00 0,00 7 292 344,00

г. �лушта, пер. Кругляка, д. 2 крыша скатная 2026 РО 270,00 2 000 160,00 42 803,42 0,00 0,00 0,00 2 000 160,00

г. �лушта, с. Малый Маяк, ул. Таврическая, д. 7 крыша скатная 2026 РО 460,00 3 407 680,00 72 924,35 0,00 0,00 0,00 3 407 680,00

г. �лушта, ул. 50 лет Октября, д. 6 крыша скатная 2026 РО 790,00 5 852 320,00 125 239,65 0,00 0,00 0,00 5 852 320,00

г. �лушта, ул. 50 лет Октября, д. 8 крыша скатная 2026 РО 430,00 3 185 440,00 68 168,42 0,00 0,00 0,00 3 185 440,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 28 крыша скатная 2026 РО 700,00 5 185 600,00 110 971,84 0,00 0,00 0,00 5 185 600,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 34 крыша скатная 2026 РО 500,00 3 704 000,00 79 265,60 0,00 0,00 0,00 3 704 000,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 41 крыша скатная 2026 РО 800,00 5 926 400,00 126 824,96 0,00 0,00 0,00 5 926 400,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 43 крыша скатная 2026 РО 802,00 5 941 216,00 127 142,02 0,00 0,00 0,00 5 941 216,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 5 крыша скатная 2026 РО 330,00 2 444 640,00 52 315,30 0,00 0,00 0,00 2 444 640,00

г. �лушта, ул. ¦енина, д. 50 крыша плоская 2026 РО 800,00 5 153 600,00 110 287,04 0,00 0,00 0,00 5 153 600,00

г. �лушта, ул. Пионерская, д. 13 крыша скатная 2026 РО 455,00 3 370 640,00 72 131,70 0,00 0,00 0,00 3 370 640,00

г. �лушта, ул. Симферопольская, д. 28 крыша скатная 2026 РО 704,00 5 215 232,00 111 605,96 0,00 0,00 0,00 5 215 232,00

г. �лушта, ул. Симферопольская, д. 30 крыша скатная 2026 РО 720,00 5 333 760,00 114 142,46 0,00 0,00 0,00 5 333 760,00

г. �рмянск, мкр-н им. Генерала Корявко, д. 28 крыша плоская 2026 РО 769,00 4 953 898,00 106 013,42 0,00 0,00 0,00 4 953 898,00

г. �рмянск, мкр-н им. Генерала Корявко, д. 33 крыша плоская 2026 РО 1 509,50 9 724 199,00 208 097,86 0,00 0,00 0,00 9 724 199,00

г. �рмянск, ул. Симферопольская, д. 11 крыша плоская 2026 РО 1 404,00 9 044 568,00 193 553,76 0,00 0,00 0,00 9 044 568,00

г. Джанкой, пер. Карла Маркса, д. 1 крыша скатная 2026 РО 274,00 2 029 792,00 43 437,55 0,00 0,00 0,00 2 029 792,00

г. Джанкой, ул. Восточная, д. 8 крыша скатная 2026 РО 1 174,00 8 696 992,00 186 115,63 0,00 0,00 0,00 8 696 992,00

ОФИЦИАЛЬНО



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым6
ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня
2025 года

gazetacrimea.ru

В КРАСНОГВАРДЕЙСКОМ РАЙОНЕ ГОРЕЛА ЗАБРОШЕННАЯ ПТИЦЕФАБРИКА
kianews24.ru

г. Джанкой, ул. Интернациональная, д. 86 крыша скатная 2026 РО 518,00 3 837 344,00 82 119,16 0,00 0,00 0,00 3 837 344,00

г. Джанкой, ул. Карла Маркса, д. 1 крыша скатная 2026 РО 290,00 2 148 320,00 45 974,05 0,00 0,00 0,00 2 148 320,00

г. Джанкой, ул. Карла Маркса, д. 12 крыша скатная 2026 РО 283,00 2 096 464,00 44 864,33 0,00 0,00 0,00 2 096 464,00

г. Джанкой, ул. Карла Маркса, д. 4 крыша скатная 2026 РО 284,00 2 103 872,00 45 022,86 0,00 0,00 0,00 2 103 872,00

г. Джанкой, ул. Кирова, д. 3 крыша скатная 2026 РО 309,00 2 289 072,00 48 986,14 0,00 0,00 0,00 2 289 072,00

г. Джанкой, ул. Кирова, д. 71 крыша плоская 2026 РО 681,00 4 387 002,00 93 881,84 0,00 0,00 0,00 4 387 002,00

г. Джанкой, ул. Крайняя, д. 22 крыша скатная 2026 РО 490,00 3 629 920,00 77 680,29 0,00 0,00 0,00 3 629 920,00

г. Джанкой, ул. Крупской, д. 151 крыша плоская 2026 РО 1 812,00 11 672 904,00 249 800,15 0,00 0,00 0,00 11 672 904,00

г. Джанкой, ул. Крымская, д. 29 крыша скатная 2026 РО 764,00 5 659 712,00 121 117,84 0,00 0,00 0,00 5 659 712,00

г. Джанкой, ул. Крымская, д. 8 крыша скатная 2026 РО 555,00 4 111 440,00 87 984,82 0,00 0,00 0,00 4 111 440,00

г. Джанкой, ул. ¦енина, д. 21 крыша плоская 2026 РО 1 383,00 8 909 286,00 190 658,72 0,00 0,00 0,00 8 909 286,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 122 крыша плоская 2026 РО 867,00 5 585 214,00 119 523,58 0,00 0,00 0,00 5 585 214,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 130 крыша плоская 2026 РО 918,00 5 913 756,00 126 554,38 0,00 0,00 0,00 5 913 756,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 134 крыша плоская 2026 РО 1 006,00 6 480 652,00 138 685,95 0,00 0,00 0,00 6 480 652,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 136 крыша плоская 2026 РО 1 016,00 6 545 072,00 140 064,54 0,00 0,00 0,00 6 545 072,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 2 крыша скатная 2026 РО 791,00 5 859 728,00 125 398,18 0,00 0,00 0,00 5 859 728,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 20 крыша скатная 2026 РО 829,00 6 141 232,00 131 422,36 0,00 0,00 0,00 6 141 232,00

г. Джанкой, ул. Московская, д. 22 крыша скатная 2026 РО 829,00 6 141 232,00 131 422,36 0,00 0,00 0,00 6 141 232,00

г. Джанкой, ул. Нестерова, д. 15 крыша скатная 2026 РО 281,00 2 081 648,00 44 547,27 0,00 0,00 0,00 2 081 648,00

г. Джанкой, ул. Нестерова, д. 37 крыша плоская 2026 РО 528,00 3 401 376,00 72 789,45 0,00 0,00 0,00 3 401 376,00

г. Джанкой, ул. Садовая, д. 193а крыша скатная 2026 РО 430,00 3 185 440,00 68 168,42 0,00 0,00 0,00 3 185 440,00

г. Джанкой, ул. Свердлова, д. 32 крыша плоская 2026 РО 780,00 5 024 760,00 107 529,86 0,00 0,00 0,00 5 024 760,00

г. Джанкой, ул. Советская, д. 1 крыша плоская 2026 РО 1 421,00 9 154 082,00 195 897,35 0,00 0,00 0,00 9 154 082,00

г. Джанкой, ул. Советская, д. 25 крыша плоская 2026 РО 2 180,00 14 043 560,00 300 532,18 0,00 0,00 0,00 14 043 560,00

г. Джанкой, ул. Советская, д. 27 крыша плоская 2026 РО 1 219,00 7 852 798,00 168 049,88 0,00 0,00 0,00 7 852 798,00

г. Джанкой, ул. Советская, д. 33 крыша плоская 2026 СС УК 1 656,00 10 667 952,00 228 294,17 10 667 952,00 0,00 0,00 0,00

г. Джанкой, ул. Советская, д. 53 крыша плоская 2026 СС УК 1 365,00 8 793 330,00 188 177,26 8 793 330,00 0,00 0,00 0,00

г. Джанкой, ул. Толстого, д. 34 крыша плоская 2026 РО 1 380,00 8 889 960,00 190 245,14 0,00 0,00 0,00 8 889 960,00

г. Джанкой, ул. Чехова, д. 124 крыша плоская 2026 РО 680,00 4 380 560,00 93 743,98 0,00 0,00 0,00 4 380 560,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 13 крыша плоская 2026 РО 955,00 6 152 110,00 131 655,15 0,00 0,00 0,00 6 152 110,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 13а крыша плоская 2026 РО 703,00 4 528 726,00 96 914,74 0,00 0,00 0,00 4 528 726,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 15 крыша плоская 2026 РО 703,00 4 528 726,00 96 914,74 0,00 0,00 0,00 4 528 726,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 17 крыша плоская 2026 РО 859,00 5 533 678,00 118 420,71 0,00 0,00 0,00 5 533 678,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 19 крыша плоская 2026 РО 859,00 5 533 678,00 118 420,71 0,00 0,00 0,00 5 533 678,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 21 крыша плоская 2026 РО 859,00 5 533 678,00 118 420,71 0,00 0,00 0,00 5 533 678,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 23 крыша плоская 2026 РО 859,00 5 533 678,00 118 420,71 0,00 0,00 0,00 5 533 678,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 4 крыша скатная 2026 РО 854,80 6 332 358,40 135 512,47 0,00 0,00 0,00 6 332 358,40

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 4а крыша плоская 2026 РО 854,30 5 503 400,60 117 772,77 0,00 0,00 0,00 5 503 400,60

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 5 крыша плоская 2026 РО 703,80 4 533 879,60 97 025,02 0,00 0,00 0,00 4 533 879,60

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 6 крыша плоская 2026 РО 1 625,00 10 468 250,00 224 020,55 0,00 0,00 0,00 10 468 250,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Героев-Десантников, д. 6а крыша плоская 2026 РО 704,00 4 535 168,00 97 052,60 0,00 0,00 0,00 4 535 168,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Молодежная, д. 1 крыша плоская 2026 РО 1 657,00 10 674 394,00 228 432,03 0,00 0,00 0,00 10 674 394,00

г.  впатория, пгт Новоозерное, ул. Молодежная, д. 2 крыша плоская 2026 РО 685,00 4 412 770,00 94 433,28 0,00 0,00 0,00 4 412 770,00

г.  впатория, пр-кт Победы, д. 19 крыша плоская 2026 РО 860,00 5 540 120,00 118 558,57 0,00 0,00 0,00 5 540 120,00

г.  впатория, пр-кт Победы, д. 62 крыша плоская 2026 СС УК 648,00 4 174 416,00 89 332,50 4 174 416,00 0,00 0,00 0,00

г.  впатория, проезд Советский, д. 1 крыша скатная 2026 РО 1 210,00 8 963 680,00 191 822,75 0,00 0,00 0,00 8 963 680,00

г.  впатория, ул. 60 лет В¦КСМ, д. 10 крыша плоская 2026 РО 677,00 4 361 234,00 93 330,41 0,00 0,00 0,00 4 361 234,00

г.  впатория, ул. 60 лет Октября, д. 22 крыша плоская 2026 РО 1 236,50 7 965 533,00 170 462,41 0,00 0,00 0,00 7 965 533,00

г.  впатория, ул. 60 лет Октября, д. 23 крыша плоская 2026 РО 1 412,10 9 096 748,20 194 670,41 0,00 0,00 0,00 9 096 748,20

г.  впатория, ул. Интернациональная, д. 105 крыша плоская 2026 РО 483,00 3 111 486,00 66 585,80 0,00 0,00 0,00 3 111 486,00

г.  впатория, ул. Интернациональная, д. 120а крыша скатная 2026 РО 176,10 1 304 548,80 27 917,34 0,00 0,00 0,00 1 304 548,80

г.  впатория, ул. Кирова, д. 7/8 крыша скатная 2026 РО 570,00 4 222 560,00 90 362,78 0,00 0,00 0,00 4 222 560,00

г.  впатория, ул. Конституции, д. 29 крыша плоская 2026 РО 530,00 3 414 260,00 73 065,16 0,00 0,00 0,00 3 414 260,00

г.  впатория, ул. Некрасова, д. 108 крыша плоская 2026 РО 677,90 4 367 031,80 93 454,48 0,00 0,00 0,00 4 367 031,80

г.  впатория, ул. Некрасова, д. 87 крыша плоская 2026 СС УК 1 325,00 8 535 650,00 182 662,91 8 535 650,00 0,00 0,00 0,00

г.  впатория, ул. Полупанова, д. 54а крыша плоская 2026 РО 648,00 4 174 416,00 89 332,50 0,00 0,00 0,00 4 174 416,00

г.  впатория, ул. Советская, д. 5 крыша плоская 2026 РО 857,00 5 520 794,00 118 144,99 0,00 0,00 0,00 5 520 794,00

г.  впатория, ул. Советская, д. 5а крыша плоская 2026 РО 772,30 4 975 156,60 106 468,35 0,00 0,00 0,00 4 975 156,60

г.  впатория, ул. Советская, д. 7 крыша плоская 2026 РО 852,80 5 493 737,60 117 565,98 0,00 0,00 0,00 5 493 737,60

г. Керчь, ул. �йвазовского, д. 16 крыша скатная 2026 РО 342,00 2 533 536,00 54 217,67 0,00 0,00 0,00 2 533 536,00

г. Керчь, ул. Бардина, д. 5 крыша скатная 2026 РО 340,00 2 518 720,00 53 900,61 0,00 0,00 0,00 2 518 720,00

г. Керчь, ул. Ванцетти, д. 10 крыша скатная 2026 РО 322,00 2 385 376,00 51 047,05 0,00 0,00 0,00 2 385 376,00

г. Керчь, ул. Ванцетти, д. 2/1 крыша скатная 2026 РО 322,00 2 385 376,00 51 047,05 0,00 0,00 0,00 2 385 376,00

г. Керчь, ул. Ванцетти, д. 8 крыша скатная 2026 РО 321,00 2 377 968,00 50 888,52 0,00 0,00 0,00 2 377 968,00

г. Керчь, ул. Войкова, д. 25/38 крыша скатная 2026 РО 924,00 6 844 992,00 146 482,83 0,00 0,00 0,00 6 844 992,00

г. Керчь, ул. Войкова, д. 27 крыша скатная 2026 РО 796,00 5 896 768,00 126 190,84 0,00 0,00 0,00 5 896 768,00

г. Керчь, ул. Кавказская, д. 19 крыша плоская 2026 РО 564,00 3 633 288,00 77 752,36 0,00 0,00 0,00 3 633 288,00

г. Керчь, ул. Казакова, д. 39 крыша скатная 2026 РО 532,00 3 941 056,00 84 338,60 0,00 0,00 0,00 3 941 056,00

г. Керчь, ул. Казакова, д. 45 крыша скатная 2026 РО 601,00 4 452 208,00 95 277,25 0,00 0,00 0,00 4 452 208,00

г. Керчь, ул. Молодежная, д. 4 крыша скатная 2026 РО 656,00 4 859 648,00 103 996,47 0,00 0,00 0,00 4 859 648,00

г. Керчь, ул. Молодежная, д. 6 крыша скатная 2026 РО 793,00 5 874 544,00 125 715,24 0,00 0,00 0,00 5 874 544,00

г. Керчь, ул. Нестерова, д. 14 крыша плоская 2026 РО 857,00 5 520 794,00 118 144,99 0,00 0,00 0,00 5 520 794,00

г. Керчь, ул. Олега Кошевого, д. 29 крыша плоская 2026 РО 681,00 4 387 002,00 93 881,84 0,00 0,00 0,00 4 387 002,00

г. Керчь, ул. Олега Кошевого, д. 31 крыша плоская 2026 РО 677,00 4 361 234,00 93 330,41 0,00 0,00 0,00 4 361 234,00

г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 111 крыша плоская 2026 РО 869,00 5 598 098,00 119 799,30 0,00 0,00 0,00 5 598 098,00

г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 114 крыша плоская 2026 РО 1 095,00 7 053 990,00 150 955,39 0,00 0,00 0,00 7 053 990,00

г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 124 крыша плоская 2026 РО 1 095,00 7 053 990,00 150 955,39 0,00 0,00 0,00 7 053 990,00

г. Керчь, ул. Орджоникидзе, д. 52 крыша скатная 2026 РО 575,00 4 259 600,00 91 155,44 0,00 0,00 0,00 4 259 600,00

г. Керчь, ул. Отдельной Приморской �рмии, д. 13 крыша скатная 2026 РО 300,00 2 222 400,00 47 559,36 0,00 0,00 0,00 2 222 400,00

г. Керчь, ул. Петра Дейкало, д. 1 крыша плоская 2026 РО 1 155,00 7 440 510,00 159 226,91 0,00 0,00 0,00 7 440 510,00

г. Керчь, ул. Петра Дейкало, д. 18 крыша плоская 2026 РО 499,00 3 214 558,00 68 791,54 0,00 0,00 0,00 3 214 558,00

г. Керчь, ул. Петра Дейкало, д. 26 крыша скатная 2026 РО 680,00 5 037 440,00 107 801,22 0,00 0,00 0,00 5 037 440,00

г. Керчь, ул. Петра Дейкало, д. 32 крыша скатная 2026 РО 684,00 5 067 072,00 108 435,34 0,00 0,00 0,00 5 067 072,00

г. Керчь, ул. Пятилетки 1-й, д. 19 крыша скатная 2026 РО 325,00 2 407 600,00 51 522,64 0,00 0,00 0,00 2 407 600,00

г. Керчь, ул. Пятилетки 1-й, д. 62/1 крыша скатная 2026 РО 1 576,00 11 675 008,00 249 845,17 0,00 0,00 0,00 11 675 008,00

г. Керчь, ул. Радио, д. 23 крыша скатная 2026 РО 658,00 4 874 464,00 104 313,53 0,00 0,00 0,00 4 874 464,00

Продолжение в номере от 30 июня 2025 г.



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров
Республики Крым 7

ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня

2025 года

gazetacrimea.ru

В программе телепередач возможны изменения. За содержание программы редакция ответственности не несёт.

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00

Новости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00 «Информацион-

ный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское/Женское» 16+
18:40 Т/с «Ищейка» 16+
19:40 «Большая игра» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Чужой» 16+
23:00 Т/с «Диана де Пуатье» 16+
00:00 «Большая игра» 16+
01:15 «Время героев» 16+
02:10, 03:05 Подкаст.Лаб 16+

05:00 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 16:30, 20:00, 

03:00 Вести
09:30 Местное время
09:55 «О самом главном». Ток-

шоу 12+
11:30, 21:10 Вести. Местное время
12:00, 18:00 «60 минут». Ток-шоу 12+
14:30, 02:10, 03:30 Т/с «Тайны след-

ствия» 16+
17:00 «Малахов» 16+
21:30 Т/с «Всё как у людей» 16+
23:30 «Вечер с Владимиром Соло-

вьёвым» 12+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 06:00, 06:45, 07:25, 09:30, 
09:35, 10:25, 11:15, 12:05 Т/с 
«Великолепная пятёрка 5» 
16+

08:05 «Фирменный рецепт» 12+
08:40 «Знание - сила» 12+
13:30, 14:20, 15:10, 16:00, 16:45, 17:30, 

18:05, 19:00, 19:45, 20:40, 
21:25, 02:00, 02:40, 03:15, 
03:55 Т/с «След» 16+

22:20, 00:30 Т/с «Свои 7» 16+
23:05, 01:15 Т/с «Свои 4» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+

05:00 «Доброе утро» 0+
09:00, 12:00, 15:00, 18:00, 03:00

Новости
09:20 «Модный приговор» 0+
10:10 «Жить здорово!» 16+
11:00, 12:15, 17:00 «Информацион-

ный канал» 16+
15:15 «Давай поженимся!» 16+
16:05 «Мужское/Женское» 16+
18:40 Т/с «Ищейка» 16+
19:40 «Большая игра» 16+
21:00 Время
22:00 Т/с «Чужой» 16+
23:00 Т/с «Диана де Пуатье» 16+
00:00 «Большая игра» 16+
01:15 «Парад Победы» 12+
02:00, 03:05 Подкаст.Лаб 16+

05:00 «Утро России»
09:00, 11:00, 14:00, 16:30, 20:00, 

03:00 Вести
09:30 Местное время
09:55 «О самом главном». Ток-

шоу 12+
11:30, 21:10 Вести. Местное время
12:00, 18:00 «60 минут». Ток-шоу 12+
14:30, 02:10, 03:30 Т/с «Тайны след-

ствия» 16+
17:00 «Малахов» 16+
21:30 Т/с «Всё как у людей» 16+
23:30 «Вечер с Владимиром Соло-

вьёвым» 12+

05:00, 09:00, 13:00, 17:00 «Изве-
стия» 16+

05:25, 06:00, 06:40, 07:25, 09:30, 
09:35, 10:25, 11:20, 12:05 Т/с 
«Великолепная пятёрка 5» 
16+

08:05 «Страна советов» 16+
08:40 «Знание - сила» 12+
13:30, 14:20, 15:15, 16:00, 16:50, 17:30, 

18:10, 19:00, 19:45, 20:40, 
21:25, 02:40, 03:15, 03:55 Т/с 
«След» 16+

22:20, 00:30 Т/с «Свои 7» 16+
23:05, 01:20 Т/с «Свои 4» 16+
00:00 «Известия. Итоговый вы-

пуск» 16+
02:00 Т/с «След» 18+

05:00, 08:25, 10:35 Т/с «Морские дья-
волы. Смерч» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «ДНК» 16+
20:00 Т/с «Дельфин» 16+
22:10, 00:00 Т/с «Агеев» 16+
00:45 Т/с «Под напряжением» 16+
04:25 Т/с «Агентство скрытых камер» 

16+

06:00 «Настроение»
08:10 «Смех, дрожь и видео» 16+
08:45 Т/с «Анна-детективъ 2» 16+
10:45, 00:30 «Петровка, 38» 16+
10:55 «Городское собрание» 12+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Улики из прошлого. Забы-

тое завещание» 12+
13:45, 05:00 «Мой герой. Елена Му-

равьёва» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05, 02:45 Т/с «Сельский детектив. 

Дикая роза» 12+
17:00 «Прощание. Светлана Моргу-

нова» 16+
18:10, 05:30 «10 самых... Фирменные 

фишки звёзд» 16+
18:40 Т/с «Отражение радуги» 16+
22:35 «Следующая остановка». Специ-

альный репортаж 16+
23:10 «Знак качества» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:45 Д/ф «Суд истории. 22 июня» 16+
01:25 Д/ф «Следствие ведёт КГБ. 

Дамы, деньги, два «Крота» 16+
02:05 Д/ф «Русские тайны. Места 

силы» 16+
04:15 Д/ф «Татьяна Васильева. Я сра-

жаю наповал» 16+

07:30 Х/ф «Куклы» 12+
10:55 Х/ф «Сила любви» 12+
14:25 Х/ф «Соседи по разводу» 12+
16:05 Х/ф «Птица» 12+
17:45 Х/ф «Белая ворона» 16+
21:00 Х/ф «Девушка с глазами цвета 

неба» 12+
00:25 Х/ф «Не было бы счастья» 16+
03:55 Х/ф «Лекции для домохозяек» 12+
05:45 Х/ф «Котики» 12+
05:55 Х/ф «Вальс-бостон» 12+

04:55, 08:25, 10:35 Т/с «Морские дья-
волы. Смерч» 16+

06:30 «Утро. Самое лучшее» 16+
08:00, 10:00, 13:00, 16:00, 19:00, 23:35

Сегодня
13:25 «Чрезвычайное происшествие» 

16+
14:00 «Место встречи» 16+
16:45 «ДНК» 16+
20:00 Т/с «Дельфин» 16+
22:10, 00:00 Т/с «Агеев» 16+
00:45 Т/с «Под напряжением» 16+
04:25 Т/с «Агентство скрытых камер» 

16+

06:00 «Настроение»
08:15 «Доктор И...» 16+
08:40 Т/с «Анна-детективъ 2» 16+
10:40, 04:15 Д/ф «Короли моды. Фран-

цузское каре» 16+
11:30, 14:30, 17:50, 22:00 События 16+
11:50 Х/ф «Улики из прошлого. Забы-

тое завещание» 12+
13:50, 04:55 «Мой герой. Алексей Ма-

каров» 12+
14:50 «Город новостей» 16+
15:05, 02:45 Т/с «Сельский детектив. 

Конус географический» 12+
17:00 «Прощание. Ян Арлазоров» 16+
18:15 «10 самых... Похудевшие звёз-

ды» 16+
18:45 Т/с «Отражение радуги» 16+
22:35 «Закон и порядок» 16+
23:10 Д/ф «Восставшие из пепла» 16+
00:00 События. 25-й час 16+
00:30 «Петровка, 38» 16+
00:45 Д/ф «Охота на маньяка. Дело 

кота в цилиндре» 16+
01:25 «Хроники московского быта. 

Кремлёвские ловеласы» 16+
02:05 Д/ф «Свадьба и развод. Люд-

мила Гурченко и Иосиф Коб-
зон» 16+

05:25 «Москва резиновая» 16+

07:30 Х/ф «Белая ворона» 16+
10:50 Х/ф «Девушка с глазами цвета 

неба» 12+
14:10, 04:00 Х/ф «Большая любовь» 

12+
15:55, 05:35 Х/ф «Холмы и равнины» 

16+
17:40 Х/ф «Чужие мечты» 12+
21:00 Х/ф «Наследница» 16+
00:25 Х/ф «Я подарю тебе любовь» 12+
02:00 Х/ф «Суррогатная мать» 16+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00, 04:00 Т/с «Однажды в 

России» 16+
09:00 «Сокровища императора» 

16+
12:40 «Мастер игры» 16+
14:45, 21:30 Т/с «СашаТаня» 16+
18:30 Т/с «Второй брак» 16+
22:30 Х/ф «Шутки в сторону 2: 

Миссия в Майами» 16+
00:50 Х/ф «Славные парни» 18+
02:35 Х/ф «Путь воина» 16+

06:00, 04:25 М/с «Три кота» 0+
06:45 «Суперниндзя. Дети» 12+
10:55 Х/ф «Дикая парочка» 16+
13:00 Х/ф «1+1: Голливудская исто-

рия» 16+
15:40 Т/с «Ивановы-Ивановы» 16+
17:55, 19:00, 19:30 Т/с «Три плюс 

три» 16+
20:00 Х/ф «Такси» 12+
21:50 Х/ф «Такси 2» 12+
23:35 Х/ф «Не звезди!» 16+
01:25 Х/ф «Папаши» 12+
02:55 Т/с «Два отца и два сына» 

16+

05:00 «Секреты на кухне» 16+
06:00 «Пятница News» 16+
06:20 «Зовите шефа 2» 16+
08:20 «Четыре дачи» 16+
11:50 «Молодые ножи. Новая 

кровь» 16+
14:20 «Битва шефов» 16+
19:00 «Домохозяйки против ше-

фов: Битва за вкус» 16+
22:00 «Битва шефов» 16+
00:00 «Большие девочки» 16+
03:20 «Пробный переезд» 16+
04:00 «Пятница News» 16+

07:00, 06:00 «Утро ТНТ» 16+
08:00, 04:05 Т/с «Однажды в 

России» 16+
11:00, 21:30 Т/с «СашаТаня» 16+
18:30 Т/с «Второй брак» 16+
22:30 Х/ф «Ларго Винч: Гнев про-

шлого» 16+
00:30 Х/ф «Мерзлая земля» 16+
02:20 Х/ф «Шутки в сторону 2: 

Миссия в Майами» 16+

06:00, 04:35 М/с «Три кота» 0+
07:00 М/с «Маша и Медведь» 0+
08:00 Т/с «Папины дочки. Но-

вые» 12+
10:25 М/ф «Ходячий замок» 12+
13:00 М/ф «Мальчик и птица» 16+
15:40 Т/с «Ивановы-Ивановы» 12+
17:55, 19:00, 19:30 Т/с «Три плюс 

три» 16+
20:00 Х/ф «Такси 3» 16+
21:40 Х/ф «Такси 5» 18+
23:45 Х/ф «Шеф» 16+
01:30 Х/ф «От кутюр» 12+
03:05 Т/с «Сеня-Федя» 16+

05:00 «Секреты на кухне» 16+
05:40 «Пятница News» 16+
06:00 «Зовите шефа 2» 16+
07:40 «Зовите шефа» 16+
08:30 «Четыре дачи» 16+
11:40 «Молодые ножи. Новая 

кровь» 16+
14:20 «Черный список» 16+
16:00 «Черный список. На кух-

не» 16+
19:00 «Новый Ревизорро» 16+
21:30 «Черный список. На строй-

ке» 16+
22:50 «Черный список» 16+
23:50 «Большие девочки» 16+
02:30 «Пятница News» 16+
02:50 «Пробный переезд» 16+
04:20 «Секреты на кухне» 16+
04:40 «Пятница News» 16+

07:30, 03:35 М/ф «Бобик в гостях у 
Барбоса» 0+

07:40, 03:45 М/ф «Таракан» 0+
07:50, 03:50 М/ф «Волшебное лекар-

ство» 0+
08:00, 04:00 М/ф «Завтра будет зав-

тра» 0+
08:10, 04:10 М/ф «Василиса Прекрас-

ная» 0+
08:30, 22:00 Х/ф «Чочара» 12+
10:20, 23:50 Х/ф «Контрольная по спе-

циальности» 12+
11:40 М/ф «Приключения пингвиненка 

Лоло» 0+
12:15 М/ф «Федорино горе» 0+
12:20 М/ф «Дереза» 0+
12:35, 04:40 Х/ф «Главный конструк-

тор» 12+
15:05 Х/ф «Человек в футляре» 12+
16:35 Х/ф «Так и будет» 12+
19:05, 01:05 Х/ф «Дожди по всей тер-

ритории» 12+
20:20, 02:10 Х/ф «Гарантирую жизнь» 

12+
04:30 М/ф «Винни-Пух» 0+

00:45 Х/ф «Закусочная на колесах» 12+
02:50 Х/ф «Универсальный солдат» 16+
04:25 Х/ф «Покорители волн» 12+
06:20 Х/ф «Загнанный» 16+
07:45 Х/ф «Пророк» 18+
10:15 Х/ф «Вальдо» 16+
12:00 Х/ф «12 лет рабства» 16+
14:05 Х/ф «Тревожный вызов» 18+
15:30 Х/ф «К2: предельная высота» 18+
17:20 Х/ф «Охотники за разумом» 18+
19:00 Х/ф «Красные огни» 16+
20:45 Х/ф «Орел IX Легиона» 12+
22:30 Х/ф «Дело храбрых» 16+

00:40 Х/ф «Искусство по понятиям» 
18+

02:45 Х/ф «Папа из спецназа» 18+
04:35 Х/ф «Пара из будущего» 12+
06:35 Х/ф «Бременские музыкан-

ты» 6+
08:45 Х/ф «Большой Стэн» 16+
10:40 Х/ф «Притворись моим му-

жем» 16+
12:30 Х/ф «Без тормозов» 16+
14:10 Х/ф «УничтоЖанна» 16+
16:05 Х/ф «Батя» 16+
17:35 Х/ф «Любовники» 16+
19:30 Х/ф «Полицейский с Рублевки. 

Новогодний беспредел» 16+
21:15 Х/ф «Джунгли: Переполох в 

Раю» 12+
23:10 Х/ф «Свингеры» 16+

06:50 Х/ф «Отряд особого назначе-
ния» 12+

08:05, 04:05 М/ф «Веселая карусель» 
0+

09:05 Х/ф «Мировой парень» 12+
10:30 Х/ф «Человек в футляре» 12+
12:00 М/ф «Бобик в гостях у Барбо-

са» 0+
12:10 М/ф «Таракан» 0+
12:20 М/ф «Волшебное лекарство» 0+
12:30 М/ф «Завтра будет завтра» 0+
12:40 М/ф «Василиса Прекрасная» 0+
13:00 М/ф «Стрела улетает в сказку» 0+
13:35, 05:30 Х/ф «Дожди по всей тер-

ритории» 12+
14:50 Х/ф «Гарантирую жизнь» 12+
16:30 Х/ф «Главный конструктор» 12+
19:00, 01:45 Х/ф «Акваланги на дне» 0+
20:30 Х/ф «Расписание на послезав-

тра» 12+
22:00 Х/ф «Путешествие будет при-

ятным» 12+
23:25 Х/ф «Так и будет» 12+
03:00 Х/ф «Этот негодяй Сидоров» 6+

00:40 Х/ф «Ударная волна: Битва за 
Гонконг» 16+

02:30 Х/ф «Притворись моим пар-
нем» 16+

03:50 Х/ф «Уцелевший» 18+
05:45 Х/ф «Незаконное вторжение» 18+
07:35 Х/ф «Великолепный» 16+
09:35 Х/ф «Остров проклятых» 18+
11:45 Х/ф «Любой ценой» 16+
13:20 Х/ф «Мы были солдатами» 18+
15:30 Х/ф «Обитель проклятых» 18+
17:20 Х/ф «Глубоководный горизонт» 

16+
19:00 Х/ф «Побег» 16+
20:45 Х/ф «Кулак ярости» 16+
22:30 Х/ф «Выкуп» 16+

00:55 Х/ф «Самый лучший день» 18+
03:00 Х/ф «Плюс один» 18+
04:45 Х/ф «Проклятый чиновник» 16+
06:25 Х/ф «Любви не бывает?» 16+
08:20 Х/ф «Каникулы строгого режи-

ма» 12+
10:30 Х/ф «Ночная смена» 18+
12:20 Х/ф «Няньки» 12+
14:05 Х/ф «Телохранитель на фрилан-

се» 18+
16:05 Х/ф «Полицейский с Рублевки. 

Новогодний беспредел» 16+
17:55 Х/ф «Большая свадьба» 16+
19:30 Х/ф «Полицейский с Рублевки. 

Новогодний беспредел 2» 12+
21:05 Х/ф «Бременские музыканты» 6+
23:15 Х/ф «Спасите Колю!» 12+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15, 14:45, 05:00 Д/ц «Н. М. Карам-

зин» 12+
09:25, 01:20 Д/ц «Россия вне зоны до-

ступа» 12+
10:10, 03:45 Д/ц «Энциклопедия за-

гадок» 12+
10:40, 04:15 Д/ц «Прокуроры» 16+
11:30, 13:15 Т/с «Чужое гнездо» 12+
15:10, 03:15 Д/ц «ДНК России» 12+
15:35 Х/ф «Опасный возраст» 12+
17:20 «Баттл поколений» 12+
17:50 «Деревенское счастье» 12+
18:20 Т/с «Дело «Гастронома №1» 16+
20:30 Т/с «Жизнь и приключения Миш-

ки Япончика» 16+
22:05 Х/ф «Зоя» 16+
23:20 Д/ц «Территория жизни» 16+
00:15 Х/ф «Его батальон» 16+
02:05 Д/ц «Уроки Нюрнберга» 16+

00:00 Т/с «Принц Сибири» 16+
01:30 Д/ф «Мои университеты. Буду-

щее за настоящим» 16+
02:15, 11:45 Д/ф «Технологично» 12+
02:45 «Мирас» 12+
03:00 «Тек арзум Ватан» 12+
04:00, 09:30 «Юрт нефеси» 12+
04:30 Т/с «Острог. Дело Федора Сече-

нова» 16+
06:00 «Диний субет» 12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
06:45 «Ватан хатырасы» 12+
07:00 «Мераба, саба!» 6+
09:00 «Хош сефа» 6+
10:00 «Хызмет ве берекет» 12+
10:45 «Ватандаш» 12+
11:00, 18:45 «Самое время» 16+
11:15 «Неделя Госсовета» 16+
12:15 Д/ф «Тихая моя родина» 12+
12:45 М/ф кр.тат.яз. 0+
13:15 М/ф 6+
13:30, 21:00 «Хаберлер» кр.тат.яз. 16+
13:45 Т/с «Паук» 16+
14:30 М/ф кр.тат.яз. «Речной патруль» 

12+
15:45 М/ф 6+
16:00 Д/ф «Заповедники РФ» 12+
16:30 М/ф кр.тат.яз. 6+
16:40 Т/с «Сватьи» 16+
17:45 Т/с «Сватьи» 16+
19:00 «Яйля бою» 6+
20:00 «Крымская семья» 12+
20:30 «Чалгъыджы» 6+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Паук» 16+
22:35 Т/с «Двойная сплошная» 16+
23:20 Т/с «Развод» 16+

06:00, 05:30 Мультфильмы 6+
06:45, 09:00, 13:00, 15:00, 17:00, 20:00, 

00:00, 03:00 Новости 24 12+
07:00 «Утро нового дня» 12+
09:15, 23:45, 05:00 Д/ц «Н. М. Карам-

зин» 12+
09:25, 01:25 Д/ц «Россия вне зоны 

доступа» 12+
10:10, 03:45 Д/ц «Энциклопедия за-

гадок» 12+
10:40, 04:15 Д/ц «Прокуроры» 16+
11:30, 13:15 Т/с «Чужое гнездо» 12+
14:45 «PROбуй. Профессии» 12+
15:15, 20:30 Т/с «Жизнь и приключе-

ния Мишки Япончика» 16+
17:15 «Эпоха в истории» 12+
17:30 «Одна на всех» 12+
18:00, 02:10 «Песня на войне» 12+
18:20, 22:05 Т/с «Дело «Гастронома 

№1» 16+
00:15 Х/ф «Его батальон» 16+
02:30 Д/ц «Магия вкуса» 12+
03:15 Д/ц «ДНК России» 12+
05:15 Д/ц «Отражение событий 1917» 

12+

00:55 Т/с «Сватьи» 16+
02:30, 05:30, 13:30, 21:00 «Хабер-

лер» кр.тат.яз. 16+
03:00, 07:00 «Мераба, саба!» 6+
04:45 «Мирас» 12+
05:00 «Тарих излери» 12+
06:00 «Хызмет ве берекет» 12+
06:30, 11:30, 17:30, 19:30 «Хаберлер» 

рус. яз. 16+
06:45, 10:15, 20:15 «Ватан хатыра-

сы» 12+
09:00 М/ф кр.тат.яз. «Речной па-

труль» 12+
10:30 Д/ф «Заповедники РФ» 12+
11:00, 18:45 «Самое время» 16+
11:15 М/ф 6+
11:45 «Тек арзум Ватан» 12+
12:45 Д/ф «Символы русского фло-

та» 16+
13:45 Т/с «Паук» 16+
14:30 Х/ф «Мечтатель» 16+
16:10 «Ильхам» 12+
16:30 М/ф кр.тат.яз. 6+
16:40 Т/с «Алешкина любовь» 16+
17:45 Т/с «Алешкина любовь» 16+
19:00 «Тарих излери» 6+
20:00 «Ватандаш» 12+
20:30 «Яйля бою» 6+
21:30 «Юкъу вакъты» 0+
21:50 Т/с «Паук» 16+
22:35 Т/с «Двойная сплошная» 16+
23:20 Т/с «Развод»

ПОНЕДЕЛЬНИК, 23 ИЮНЯ

ВТОРНИК, 24 ИЮНЯ

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«ЛАРГО ВИНЧ: ГНЕВ ПРОШЛОГО» 
16+
Во время семейного отпуска у миллиардера 
Ларго Винча похищают сына. Организовав пои-
ски, он сталкивается с серьёзными финансовы-
ми проблемами внутри его корпорации, а позже 
его арестовывают по обвинению в убийстве, ко-
торого он не совершал. Бизнес-империя, соз-
данная его приёмным отцом Нерио, начинает 
рушиться. Совершив побег из тюрьмы, Ларго 
пытается найти связь между этими событиями, 
чтобы отыскать сына и противостоять загадоч-
ному и опасному противнику.

22�30

ФИЛЬМ ДНЯ

Ка
др

 и
з 

ф
ил

ьм
а

«ГЛАВНЫЙ КОНСТРУКТОР» 12+
История создания в предвоенные годы совет-
ским конструктором М. И. Кошкиным танка «Т-
34». Зима 1940 года. До начала Великой Отече-
ственной войны оставалось 16 месяцев. Страна 
остро нуждалась в современном и надёжном 
вооружении. На одном из военных заводов на-
чальником конструкторского бюро назначают 
молодого конструктора Михаила Кошкина...

12�3�

ФИЛЬМ ДНЯ

nt
v.r

u

«МЕСТО ВСТРЕЧИ» 16+
Место, где всё становится ясно! Общественно-
политическое ток-шоу с Андреем Норкиным и 
Иваном Трушкиным. Гостями студии становятся 
не только известные политики, общественные 
деятели и артисты, но и простые люди со своими 
историями.

1��00

ШОУ ДНЯ

ТЕЛЕГИД



КРЫМСКАЯ 
ГАЗЕТА

официальный печатный
орган Совета министров

Республики Крым8
ПОНЕДЕЛЬНИК
23 июня
2025 года

gazetacrimea.ru

ПРОДОЛЖЕНИЕ СЛЕДУЕТ

Газета «Крымская газета»
№ 106 (22053) от 23.06.2025
Главный редактор:
Мария Юрьевна
Волконская
Выпускающий
редактор: 
Людмила Павловна
Коновалова

Учредитель газеты: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»
Учредитель ГБУ РК «Редакция газеты 
«Крымская газета»: Министерство 
внутренней политики, информации и связи 
Республики Крым
Издатель и редакция: Государственное 
бюджетное учреждение Республики Крым 
«Редакция газеты «Крымская газета»

Адрес издателя и редакции: 
295015, Симферополь, ул. Козлова, 45а.
Телефоны редакции: 
(3652) 51-88-46, 51-88-41, 
+7 (978) 207-90-81.
E-mail: info@gazetacrimea.ru, 
redakciya@gazetacrimea.ru, 
chitatel@gazetacrimea.ru
Отдел рекламы: +7 (978) 000-00-33,
marketing@gazetacrimea.ru

Отпечатано в АО «Издательство 
и типография «Таврида», 295051,  
г. Симферополь, ул. Генерала Васильева, 44.
Офсетная печать. Печ. л. 1.

Свидетельство о регистрации средства 
массовой информации ПИ № ФС77-65163 от 28 
марта 2016 г., выдано Федеральной службой 
по надзору в сфере связи, информацион ных 
технологий и массовых коммуникаций 
(Роскомнадзор). 16+

Номер подписан 20.06.2025.
Время подписания в печать:
по графику – 19:00, фактическое – 15:00. 
Заказ 0817 | Общий тираж: 7878, из которых  
6973 – бесплатно, 905 – цена свободная.
Авторы опубликованных материалов несут от-
ветственность за точность приведённых фак-
тов, цитат, экономических, социологических и 
других данных, собственных имён, географиче-
ских названий. Редакция в переписку с читате-

лями не вступает. При перепечатке материалов 
ссылка на «Крымскую газету» обязательна. 
Точка зрения авторов публикуемых материалов 
может не совпадать с позицией редакции. Руко-
писи не рецензируются и не возвращаются. За 
содержание рекламных материалов редакция 
ответственности не несёт. «Хороший пример», 
«Знаковое событие»,  – материалы публику-
ются на коммерческой основе.
Подписные индексы: 61055 – для физлиц, 21724 – для юрлиц

P ОВЕН. Пришло вре-
мя почивать на лав-
рах. Вы достаточно 

поработали, и теперь нет 
необходимости надрывать 
пупок. Если вы не можете 
расслабиться в достаточ-
ной мере, просто сбавьте 
темп.

N ТЕƵЕǀ. День хорошо 
бы провести в тиши-
не и спокойствии, 

созерцая нечто, приятное 
взору. Не рекомендуется 
пускаться в длинный путь.

M ƫƵƲƱНЕǀǅ. Вас за-
хлестнула мерзкая 
липкая волна хан-

дры. Побудьте на людях, 
получите радость от обще-
ния с ближними. Возмож-
но даже начало очередного 
романа.

L РƪК. Вы можете 
стать жертвой на-
вязчивой идеи. Пы-

таться с ней бороться бес-
полезно, так что расслабь-
тесь. Вряд ли она будет уж 
очень дурна.

I ƵЕВ. В этот день  
лучше быть вежли-
вым, чем искрен-

ним. Ваша правдивость 
оценена не будет.

G ДЕВƪ. Прислушай-
тесь к тишине меж-
ду словами, в ней 

таится значительно боль-
ший смысл, нежели в них 
самих. Есть вероятность, 
что с вами попытаются 
связаться и передать ин-
формацию более чем не-
обычным способом. 

K ВЕСǅ. Вы наверня-
ка сделали правиль-
ный выбор, однако 

вы не сможете убедиться в 
этом, пока не начнёте дви-
гаться в избранном на-
правлении. Решайтесь.

E СКОРƹƲОН. Вы по-
чувствуете себя про-
снувшимся. Воз-

можно, это состояние обǤ-
ясняется тем, что вы, нако-
нец, сможете выспаться, а 
может, это – знак того, что 
вас посетило вдохновение.

D СТРЕƵЕǀ. Вам могут 
напомнить об обе-
щании, некогда ва-

ми данном. Возможно, сто-
ит выполнить его, даже ес-
ли это уже не кажется 
слишком хорошей идеей. 

A КОƱЕРОГ. Велика ве-
роятность, что ваши 
усилия все же при-

ведут вас к какому-то ре-
зультату. Если же обнару-
жится, что результат-то со-
всем не тот, постарайтесь 
принять его как должное.

T ВОДОƵЕƳ. Вам при-
дётся затолкать эмо-
ции в самый даль-

ний угол сознания, иначе 
они основательно полома-
ют вам планы.

R Рǅƫǅ. Любые ваши 
попытки сохранить 
р а ц и о н а л ь н о с т ь 

мышления наверняка бу-
дут неудачны. Отложите 
дела, требующие точности, 
и займитесь тем, для чего 
нужен бешеный полёт 
фантазии.

ГОРОСКОП НА ЗАВТРА

Симферополь
+27
+15

Севастополь
 +26
 +17

Ялта, Алушта
 +25
 +20

Евпатория
+26
+17

Черноморское
+26
+19

Феодосия
+25
+18

Керчь
+25
+18

Бахчисарай
+27
+15

Армянск
 +27
+18

Джанкой
+28
+16

Судак
+25
+18

Белогорск
+27
+16

Кировское
+26
+17

ПРОСТЫЕ ПРАВИЛА

«РЫЛЬЦЕ В ПУХУ»
Странное выражение – «рыльце в пушку»: 
представляется розовая хрюшка с налипшими 
на пятачок одуванчиковыми пушинками. Одна-
ко же значение этой идиомы далеко не безо-
бидное. «Рыльце в пуху» оказывается у того, 
кто пусть и неявно, но замешан в нехорошем 
деле. Обычно при этом он пытается сей факт 
скрывать, демонстративно нападая на тех, чьи 
подобные прегрешения стали известны. При 
чём же тут рыло и пух? Ответ – в басне Ивана 
Крылова «Лисица и Сурок». Прогнанная за взя-
точничество с должности судьи в курятнике 
Лисица жалуется Сурку, что её оклеветали, на 
что тот замечает, что всё-таки частенько видел 
её рыльце в пуху. Ну, а в том, что лисиная мор-
дочка называется рыльцем, нет ничего удиви-
тельного, раньше так называли любые звери-
ные мордочки!

Рубрику ведёт Мария САВИНА.

АНЕКДОТЫ

sss
Чем отличается холостяк от женатого? Холостяк 
всё делает по дому сам, а женатого жена за-
ставляет.

sss
Есть слова, которые ранят. Есть слова которые 
убивают. А есть транвай, ризетка и колидор.

ПОГОДА  
НА ЗАВТРА

ОТВЕТǅ Нƪ ǁƪƳНВОРД, ОƹƽƫƵƲКОВƪННǅƳ В ȟ ��� ОТ ��.��.2�2�
1. Альпинизм. 2. Март. �. Туляк. 4. Кошка. 5. Августин. �. Ника. 7. Археология. �. ǉблочко. �. Огородник. 10. Калина. 11. 

Авиарейс. 12. Салат. 1�. Тикси. 14. Иванка. 15. Абдулов. 1�. Варя. 17. ǉгодник. 1�. Кавсадзе. 1�. Епифанцев. 20. Варенье. 21. 
«Единичка». 22. Авиапарк. 2�. Киндинов. 24. Вагон. 25. Ножкин.

ЧАЙНВОРД

На
 п

ра
ва

х 
со

ци
ал

ьн
ой

 р
ек

ла
мы

�. Птичка в два раза 
меньше воробья, с корот-
ким вздёрнутым хвости-
ком. 2. Домовёнок из 
мультфильма. 3. Научно-
фантастическое аниме 
«Космический линкор 
«Ȑ». �. Содержимое сала-
та. �. Мировая паутина. 
�. Галерея-музей в Лон-
доне. 7. Рогатый, зайца-
ми набит. 8. Степь с бао-
бабами. �. Европейская 
столица с парком тюль-
панов. ��. ƾамилия дяди 
Скруджа. ��. Водопад в 
Африке. �2. Еврейский 
герой русских анекдо-
тов. �3. Имя цыгана ǁу-
дры. ��. Специалист по 
двум знакам препина-
ния. ��. Мультфильм 
«Ивасик-Ȑ» . ��. Сель-
ский ДК. ��. Подарок Ве-
ре ǂеиной от ưелткова. 
��. Врач-универсал. ��. 
Так китайцы назвали 
своего первого космо-
навта. 2�. ƫывший ми-
нистр и миллионер из 
сказки Маршака. 2�. Ста-
тус ƫалды по трудовому 
кодексу. 22. Вид попугая. 
23. Природный заповед-
ник на острове Тенери-
фе. 2�. Имя ƫендера. 2�. 
Король рок-н-ролла. 

Составила  
Лина НОВИЦКАЯ.




